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رئیس خانه معدن هرمزگان از سیاست های سازمان بنادر و دریانوردی انتقادکرد؛

 راهکارهای افزایش سرعت بارگیری و کاهش هزینه های بندری در بندر شهید رجایی

دیوان عدالت 
اداری افزایش 

۴۰۰ درصدی 
هزینه های 
انبارداری 

مواد معدنی 
را متوقف و 

بندر را ملزم 
به استرداد 

مبالغ اضافی 
دریافت شده از 

صادرکنندگان 
کرد.این 

درحالی است 
که سنگ گچ 

دانه بندی 
استان هنوز 

از این رأی 
مستثنی نشده 

و صادرکنندگان 
این ماده 

معدنی 
همچنان 

هزینه های 
گزاف انبارداری 

را پرداخت 
می کنند

مهــدی  رویین اهلی،رئیــس خانــه معــدن هرمزگان، 

درگفت وگــو بــا «دنیــای اقتصاد» بــه تحلیــل وضعیت 

تعرفه های بندری و زیرســاخت های بندرشــهید رجایی 

پرداخــت.وی باانتقــاد ازافزایــش هزینه هــا وعــوارض 

بندری، خواســتار اصلاح قوانین و کاهش هزینه ها برای 

رقابت پذیری بنادر ایران با بنادر منطقه شد.این کارشناس 

حوزه معدن، با اشاره به اهمیت توسعه دریا محور و اقتصاد 

دریا، تاکید کــرد؛ بنادر ایران باید از نظر زیرســاخت ها و 

هزینه ها با بنادر منطقه رقابت پذیر باشند.

انتقاد ازافزایش عوارض بندری۩ 
رئیــس خانه معــدن هرمــزگان با اشــاره بــه کتابچه 

تعرفــه خدمات بنــدری و دریایی که هرســال توســط 

ســازمان بنــادر ودریانوردی کشــور منتشرمی شــود، 

اظهارداشــت:حداقل 80 درصــد ازحقــوق، عوارض و 

هزینه های بندری که در کتابچه یاد شــده بر صادرات 

کالا و کشــتی وضع شــده اســت، ناحق اســت و باید 

اصلاح شــود.وی با بیان اینکه، تحریم هــای ظالمانه 

دشــمنان ،و وجــود قوانین مزاحــم تولیــد وصادرات 

داخلی صادرکنندگان را تحت فشــار قرارداده اســت، 

خواســتارحمایت دولت و احقاق حقوق صادرکنندگان 

شد.

اجحاف درحق صادرکنندگان۩ 
رویین اهلی به بخشــی ازکتابچه تعرفه خدمات بندری 

اشاره کرد که در آن هزینه های باربری برای مواد معدنی 

مختلف بین 441 هزار تا 816 هــزار ریال به ازای هر تن 

تعیین شــده اســت. وی گفت: مراحل عملیــات باربری 

شــامل حمل (40 درصد)، تخلیه (25 درصد)، صفافی 

(10 درصد) و بارگیری (25 درصد) است.درصورت انجام 

هریک ازمراحل باربری توسط صاحب کالا،باید به نسبت 

سهم آن مرحله ازهزینه باربری کسرشود.اما این سازمان 

بی توجه به آن 50 درصد هزینه را از صاحب کالا دریافت 

می کند.وی ادامه داد:این موضوع درسال139۷منجربه 

اعــتراض صادرکننــدگان گردید.این ســازمان درســال 

1398به جای اصلاح رویه غلط، تبصره ای را اضافه کرد که 

درتضاد کامل با بند ۷-3 کتابچه تعرفه اســت.این تبصره 

اجازه می دهد که سازمان 50 درصد هزینه باربری را حتی 

درصورت انجام عملیات توسط صاحب کالا دریافت کند.

وی این اقــدام را اجحــاف آشــکاردرحق صادرکنندگان 

دانســت وگفت:صادرکننده درقبال دریافت نکردن هیچ 

خدمتی دربخش باربری ازاین ســازمان ،باید 50 درصد 

هزینه آن را بپردازد. 

اخذ عوارض دوگانه ازصادرکنندگان۩ 
رویین اهلی همچنین بااشــاره به اخذ عــوارض دوگانه 

ازصادرکنندگان گفت:صادرکنندگان باید به ازای هرتن 

کالا، 19900 ریال عوارض بنــدری و 659 ریال عوارض 

بهداشت بندری پرداخت کنند.علاوه براین، تحت عنوان 

تعرفه خدمات عمومی و زیربنایی منطقه ویژه اقتصادی، 

مبلغ 81000 ریال بــه ازای هر تن نیــز از آن ها دریافت 

می شــود.وی این اقدام را اخــذ دوگانه مبلــغ بابت یک 

خدمت واحد دانســت و خواســتار بررســی و اصلاح این 

رویه شد.  

افزایش ۱۳۰۰ درصدی هزینه ها ۩ 
رئیس خانه معدن هرمزگان درادامه به افزایش 1300 

درصدی هزینه های بندری تحت عنــوان انبارداری مواد 

معدنی در سال 1398 اشاره کرد و گفت: با پیگیری های 

ما، این افزایش بی ســابقه تنها برای ســنگ گچ اســتان 

متوقف شد،اما سایر مواد معدنی همچنان تحت تأثیراین 

افزایش هزینه ها قرار دارند.وی همچنین ازافزایش 400 

درصدی هزینه های انبــارداری موادمعدنــی درآبان ماه 

1402 و افزایش مشابه برای ســنگ گچ در سال 1403 

خبر داد وایــن اقدامــات را خــارج از چارچــوب قانونی 

وغیرمنطقی دانست.  

بی توجهی به رأی دیوان عدالت اداری ۩ 
این کارشــناس معدن هرمزگان بــه رأی دیوان عدالت 

اداری اشــاره کرد وافزود: دیوان عدالــت اداری افزایش 

400 درصدی هزینه های انبارداری مواد معدنی را متوقف 

و بندر را ملزم به اســترداد مبالغ اضافی دریافت شــده از 

صادرکننــدگان کرد.این درحالی اســت که ســنگ گچ 

دانه بندی اســتان هنــوز از این رأی مســتثنی نشــده و 

صادرکنندگان این مــاده معدنی همچنــان هزینه های 

گزاف انبارداری را پرداخت می کنند.  

انتظارات فعالان صنایع معدنی ۩ 
روییــن اهلی همچنیــن گفت:فعــالان صنایع معدنی 

کشــور،به ویــژه صنعت گــچ اســتان هرمــزگان، انتظار 

دارند که بندر شــهید رجایی ازنظر زیرســاخت ها نه تنها 

ازبنادرکشــورهای همســایه ماننــد بندرصلالــه عــمان 

عقب نباشــد، بلکه با کاهش هزینه ها وعــوارض بندری 

برکالاوکشــتی، افزایش تعداد اسکله های با ظرفیت بالا، 

تجهیــزات بندری مــدرن مانند جرثقیل های ســاحلی و 

شــیپ لودر، وامکان اســتفاده از گرب برای مواد معدنی 

فله، به یک بندر رقابتی درمنطقه تبدیل شود.وی درپایان 

افزود: امیدواریم با این اقدامات، شاهد احیای صنعت گچ 

استان هرمزگان، افزایش صادرات مواد معدنی کشور و در 

نهایت رشد تولید ناخالص ملی دریا محورباشیم.روزی که 

بندر شهید رجایی به عنوان یک بندرشاخص درصادرات 

مواد معدنی درجهان شناخته شود، به تصمیمات ماندگار 

امروز افتخار خواهیم کرد.  

علل افزایش ترافیک کشتی ها دربندرشهید رجایی ۩ 
مهــدی روییــن اهلی،رئیس خانــه معــدن هرمزگان 

همچنین دراین گفت وگو به بررسی علل افزایش ترافیک 

کشتی های در صف انتظار برای پهلوگیری درلنگرگاه بندر 

شهید رجایی،چالش های پیش رو صادرات موادمعدنی 

ازجمله سنگ گچ دانه بندی و... پرداخت. وی اصلی ترین 

دلیل زمان انتظار تقریبا 10 روزه کشتی ها را سرعت پایین 

بارگیری مواد فله خشــک عنوان کرد و راهکارهایی برای 

بهبود این وضعیت ارائه داد.

به گفته رویین اهلی، سرعت بارگیری کشتی های حامل 

مواد فله خشک در بندر شهید رجایی حدود 8000 تن در 

شبانه روز است که این مقدار تنها یک سوم سرعت بارگیری 

در بندر صلاله عمان اســت. این سرعــت پایین بارگیری 

باعث می شود کشتی های بیشتری در صف انتظار باقی 

بمانند و زمان پهلوگیری آن ها به طور قابل توجهی افزایش 

یابــد.وی افزود:هرچه مدت زمان بارگیری کشــتی ها در 

اسکله بیشتر طول بکشد، زمان انتظار کشتی های دیگر 

در لنگــرگاه نیز افزایــش می یابد. این تاخیرهــا منجر به 

تحمیل خسارت های مالی سنگین به صنعت حمل ونقل 

دریایی می شود.

خسارت های مالی سنگین۩ 
روییــن اهلی با اشــاره به خســارت های ناشــی از این 

تاخیرها اظهارکرد:برای هر روز تاخیر، خســارتی معادل 

15000 تا 20000 دلار به هر کشتی تحمیل می شود. 

اگر این خسارت را برای 20 کشتی که در حال حاضر در 

بندر شهید رجایی در انتظار پهلوگیری هستند، محاسبه 

کنیم، در یک دوره 10 روزه، مجموع خسارت به 3 میلیون 

دلار می رســد.وی ادامــه داد:این رقم در طول ســال به 

حدود 100 میلیون دلار می رســد که رقــم قابل توجهی 

برای صنعت حمل ونقل دریایی کشور محسوب می شود.

راهکارهای افزایش سرعت بارگیری۩ 
رئیس خانه معدن هرمزگان بــرای کاهش زمان انتظار 

کشــتی ها و افزایش سرعت بارگیــری، دو راهکار اصلی 

ارائــه داد:اســتفاده از گرب (چنــگک) بــرای بارگیری 

کشتی ها،رویین اهلی پیشــنهاد کرد که با ایجاد امکان 

دپو کردن مواد معدنی در کنار اسکله، کشتی ها بتوانند 

از گرب (چنگک) برای بارگیری استفاده کنند. این روش 

سرعت بارگیری را تا ســه برابر افزایش می دهد. به عنوان 

مثال، بارگیــری یک کشــتی ۷0 هزار تنی کــه در حال 

حاضر 9 روز طول می کشــد، با این روش تنها 3 روز زمان 

خواهد برد.وی تاکیــد کرد: با اجرای ایــن روش، نه تنها 

ترافیک کشتی ها در بندر کاهش می یابد، بلکه کشتی ها 

به هنگام رسیدن به لنگرگاه می توانند پهلوگیری کنند و 

دیگر نیازی به انتظار طولانی مدت نخواهد بود.تخصیص 

جرثقیل هــای ســاحلی،تخصیص حداقــل 5 دســتگاه 

جرثقیل ســاحلی 100 تنی به بندر شهید رجایی است. 

این جرثقیل هــا سرعت بارگیری را تا ســه برابــر افزایش 

می دهند و امکان بارگیری کشــتی های بــدون جرثقیل 

(گرلس) را نیز فراهم می کنند.رویین اهلی افزود:با این 

اقدام، محدودیت جذب کشتی های جرثقیل دار در بندر 

شهید رجایی از بین می رود و صادرکنندگان گزینه های 

بیشتری برای حمل ونقل دریایی خواهند داشت.

بندرپارسیان جایگزین بندرشهیدرجایی۩ 
وی همچنیــن گفت:صنعت فــولاد کشــورتمام حجم 

صادراتش را دربندرشــهید رجایی متمرکز کرده اســت و 

این صنعت نیزخود متاثراززمــان انتظار پهلودهی تقریبا 

10 روزه کشــتی های صادراتی شــان هســتند.ازطرفی 

دراستان هرمزگان تنها بندربزرگ تخصصی مواد معدنی 

پارســیان را داریم که متولی آن سازمان توسعه و نوسازی 

معادن ایران(ایمیدرو) است.می توان  بخشی از صادرات 

محصولات فولادی مانند کنسانتره،گندله،استیل بیلت و 

کویل ازبندر شهید رجایی به بندر پارسیان منتقل کرد تا 

ازظرفیت اسکله های خالی بندر پارسیان استفاده شده و 

رونق دراین شهرستان استراتژیک استان هرمزگان ایجاد 

شــده وهمچنین ازترافیک موجود دربندرشــهید رجایی 

کاسته شود.

وی میزان صــادرات محصولات فــولادی ازطریق بندر 

شــهید رجایی را تقریبا ماهانه 2 میلیون تــن اعلام کرد. 

رئیس خانه معدن هرمزگان اظهارکرد:در بندر پارســیان 

مزایا و معافیت های متعددی هم برای صادرکننده وجود 

دارد که شــامل: معافیت انبــارداری به مــدت دو ماه که 

در بندر شــهیدرجایی به مدت 5 روز می باشد و ظرفیت 

خالی اسکله ها که کشتی ها به محض رسیدن پهلو داده 

می شوند.در بندر پارسیان تا کشــتی های 80هزار تنی 

امکان پهلوگیــری دارند کــه در فاز نهایی بــه پهلودهی 

کشــتی های تا 150هزارتن می رســد و ظرفیت تخلیه و 

بارگیری 40میلیون تن در ســال در بندر تخصصی مواد 

معدنــی پارســیان وجــود دارد که9میلیون تن در ســال 

ظرفیت آن عملیاتی شده است.

وی اظهارکرد:افزایــش سرعــت بارگیــری و کاهــش 

زمان انتظار کشــتی ها در بندر شــهید رجایی نه تنها به 

کاهش ترافیک و خسارت های مالی کمک می کند، بلکه 

رقابت پذیری این بندر را در مقایســه با بنــادر منطقه ای 

ماننــد عــمان افزایــش می دهــد. اجــرای راهکارهای 

پیشــنهادی می تواند نقش مهمی در بهبود عملکرد بندر 

و کاهش هزینه هــای صنعت حمل ونقل دریایی کشــور 

ایفا کند.

کمبود شناورهای راهنما و افزایش ترافیک۩ 
رئیس خانه معدن هرمزگان با اشاره به مشکلات موجود 

دربندرشــهید رجایی، از تضاد منافع در سازمان بنادر و 

دریانوردی و ضعف زیرســاخت ها به عنوان عوامل اصلی 

این معضل نام برد.

به گفته رویین اهلــی، جابجایی کشــتی ها از لنگرگاه 

به اســکله ها در بندر شــهید رجایی توســط شــناورهای 

پایلوت یا Tug boat انجام می شود. با این حال، تعداد 

محدود این شناورها پاســخگوی نیاز کشتی های متعدد 

کانتینری، تانکر، جنرال کارگو و فله نیســت. این کمبود 

باعث شده است که حتی پس از پایان بارگیری کشتی ها 

در اســکله ها، خروج آن هــا با تأخیــر انجام شــود و ورود 

کشتی های جدید نیز به تعویق بیفتد.

تضاد منافع در سازمان بنادر۩ 
وی افــزود: متولــی ایــن موضوع از ســال 1391 

اســت  فــارس  خلیــج  کشــتی  یــت  هدا شرکــت 

ران آن را بازنشســتگان، شــاغلین و  کــه ســهامدا

وظیفه بگیــران ســازمان بنادر و دریانوردی تشــکیل 

می دهند. از آنجا که معطلی کشــتی ها در اســکله ها 

منبع درآمدی برای سازمان بنادر محسوب می شود، 

این ســازمان انگیزه ای برای افزایش تعداد شناورها 

و بهبــود خدمات ندارد. ایــن موضوع نشــان دهنده 

وجــود تضاد منافع در بدنه ســازمان بنادر اســت که 

یکی از شــاخصه های فساد محسوب می شود.

هزینه های اضافی برای صادرکنندگان۩ 
رویین اهلی همچنین به مشــکل کمبود اســکله های 

عمیق در بندر شــهید رجایی اشــاره کرد و گفت: گاهی 

اوقات کشتی ها مجبور می شوند در اسکله های کم عمق 

پهلو بگیرند و پس از چنــد روز بارگیری، به اســکله های 

عمیق منتقل شــوند. این جابجایی که به «شــیفتینگ» 

معــروف اســت، هزینــه ای حــدود 14000 دلار بــرای 

صادرکننــدگان در پی دارد. این در حالی اســت که این 

هزینه ناشــی ازضعــف زیرســاخت های بندری اســت و 

صادرکنندگان نقشی در ایجاد آن ندارند.

مصوبات اجرا نشده۩ 
وی بااشاره به جلسه کارگروه توسعه صادرات غیرنفتی 

اســتان هرمزگان در تاریخ 1402/0۷/01 گفت:دراین 

کارگروه مصوب شــد که اداره کل بنــادر و دریانوردی از 

دریافــت هزینه شــیفتینگ از کشــتی های صادرکننده 

گچ خــودداری کند.همچنین در جلســه ۷50 کارگروه 

تسهیل و رفع موانع تولید استان در تاریخ 1402/03/11 

و جلســه کارگروه توســعه صــادرات غیرنفتــی در تاریخ 

1402/0۷/01، مصوب شــد کــه اداره کل بنادر پس از 

پهلوگیری کالاهای اساسی، کشــتی های صادراتی گچ 

را در اولویت قرار دهد. با این حال، این مصوبات تاکنون 

اجرایی نشده اند.

درخواست اجرای مصوبات۩ 
روییــن اهلی درادامــه گفــت وگــو از اداره کل بنادر و 

دریانوردی خواســت تا به مصوبات کارگروه های توســعه 

صــادرات غیرنفتی و تســهیل و رفع موانع تولید اســتان  

تمکین کــرده و اقدامــات لازم را برای تســهیل صادرات 

گچ و کاهش هزینه هــای صادرکنندگان انجام دهد. وی 

تأکید کرد : اجرای این مصوبات نه تنها به توسعه صادرات 

غیرنفتی کمک می کند، بلکه در حفظ اشتغال در استان 

هرمزگان نیز نقش بسزایی خواهد داشت.بدون تردیدحل 

معضل ترافیک کشتی ها در بندر شــهید رجایی نیازمند 

اصلاح ســاختاری در ســازمان بنادر و سرمایه گذاری در 

زیرساخت های بندری است.

هشداررئیس خانه معدن هرمزگان ۩ 
رویین اهلی همچنین بااشــاره به کاهش سهم ایران از 

بازار سنگ گچ دانه بندی جهانی گفت:براساس آمار ارائه 

شده، صادرات سنگ گچ استان هرمزگان در سال 1402 

به کمتر از 3 میلیون تن رســیده اســت، در حالی که این 

رقم در سال 139۷ بیش از 5 میلیون تن بوده است. این 

کاهش چشمگیر نشان دهنده از دست رفتن سهم ایران 

در بازار جهانی سنگ گچ است.وی تاکید کرد : اگر دراین 

خصوص چاره اندیشی نشود، ایران به زودی ظرفیت فعلی 

خود را نیز از دست خواهد داد.

ظرفیت مصرف هند و رقابت با عمان۩ 
وی بــا بیان اینکــه هند به عنــوان یکــی از بزرگ ترین 

مصرف کننــدگان ســنگ گچ دانه بندی شــده، ســالانه 

ظرفیــت مــصرف 11 میلیــون تــن از ایــن محصــول را 

دارد،اظهارکرد: با این حال، ایران نتوانســته است سهم 

قابل توجهی از این بازار را به خود اختصاص دهد. رقیب 

اصلی ایران در این بازار، کشــور عمان است که به دلیل 

مزایای متعدد، توانسته سهم بیشــتری از بازار را به خود 

اختصاص دهد.

تحلیل SWOT از دلایل کاهش سهم ایران۩ 
رئیس خانه معدن هرمزگان درادامه با استفاده از تحلیل 

SWOT به بررسی نقاط قوت رقیب عمانی و نقاط ضعف 
ایران پرداخت:

نقاط قوت رقیب عمانی:

1-امکان اســتفاده از گرب در بارگیری کشــتی ها که 

منجر به افزایش سرعت حداقل 2 برابری بارگیری کشتی 

و کاهش زمان مانــدگاری کالا و کشــتی،کاهش هزینه 

های بندری و حمــل دریایی و در نهایــت کاهش هزینه 

صادرات می شود.

2-درافت ( آبخور ) اســکله های با ظرفیــت 16 متر به 

بالا و امکان بارگیری کشتی های 80 تا 200٫000 تنی 

در حالــی که در بنــدر خودمان نهایت کشــتی های ۷2 

هزار تنی امــکان پهلوگیری دارند.توضیــح : کرایه حمل 

دریایی کشتی های 80 – 200 هزارتنی 2-1 دلار در تن 

کمتر از کشــتی های زیر 80 هزار تن (supramax و 

panamax) است.
3-وجود جرثقیل های ساحلی زیاد و بروز و شیپ لودر 

( بارگیری با نوار نقاله ) که باعث سرعت بالای 3-2 برابری 

بارگیری کشتی شده است.

4-حقوق،عــوارض و هزینه های بنــدری بر کالا 2/۷5 

برابر کمتر از بندر شهید رجایی.

5-حقوق و عوارض و هزینه های بندری بر کشتی 3/5 

برابر کمتر از بندر شهید رجایی.

6-در کشــور عمان کشــتی ها به دلیل نبــودن تحریم 

تقریباً هزینــه 1 دلار در تــن را به شرکت هــای بیمه ای 

خود تحت عنوان هزینه ناشی از رفتن به کشور تحریمی 

پرداخت نمی کنند.

۷-به علت تعداد زیاد اسکله ها و سرعت بالای بارگیری 

کشــتی زمان انتظار کشــتی ها برای پهلوگیری نزدیک 

صفر است.

نقاط ضعف ایران : 

1-عدم امکان استفاده از گرب در بندر شهید رجایی.

2-محدودیت درافت (آبخور) برای بارگیری کشتی های 

(Cape size  ) (بالای 80 تا 200 هزار تن )

ثابــت ســاحلی هــای  3-عــدم وجــود جرثقیــل 

 ( shore crane)  و شیپ لودر ( بارگیری با نوار نقاله) 

که باعــث کاهش 2-3 برابــری سرعت بارگیری کشــتی 

می شود. 

4-حقوق،عوارض و هزینه های بندری بر کالا و کشتی 

بیش از 3 برابر بالاتر از رقیب عمانی 

5-پرداخت هزینه تحریم

6-به علت کمبود تعداد اسکله ها و سرعت کم بارگیری 

، کشــتی بطور میانگین بــرای پهلوگیــری 10 روز زمان 

انتظار دارند که هزینه آن برای یک کشــتی معادل 150 

هزار دلار است.

رئیس خانه معدن هرمــزگان همچنین دراین گفت وگو 

به فرصت ها و تهدیدها اشاره کرد.

فرصت ها:

1. برای معادن: دلگرمی سرمایه گذاران برای ماندن و 

توسعه معادن در ایران.

2. برای نظام و حاکمیت: در صورت رسیدن به صادرات 

6 میلیون تنی ســنگ گچ، ارزآوری قریب به 30 میلیون 

دلاری امکان پذیر است.

3. برای ســازمان بنادر و دریانــوردی: درآمدزایی قابل 

توجه از محل صادرات سنگ گچ، از جمله درآمد ناشی از 

اجاره جرثقیل های ساحلی و کاهش هزینه های بندری.

تهدیدها:

1. از دست دادن درآمد: ســازمان بنادر ممکن است تا 

40 میلیون دلار درآمد خود را از دست بدهد.

2. کاهــش ارزآوری: از بین رفــتن ارزآوری 30 میلیون 

دلاری از صادرات سنگ گچ.

3. از بین رفتن اشــتغال: احتمال از دست رفتن شغل 

2000 نفر نیروی کار در معادن گچ هرمزگان.

4. فرار سرمایه ها: کاهش انگیزه سرمایه گذاری جدید 

در بخش معدن و فرار سرمایه ها از کشور.

رئیس خانه معدن هرمزگان درپایان با اشاره به کاهش 

سهم ایران از بازار ســنگ گچ جهانی، خواستار اقدامات 

فوری بــرای بهبــود شرایط شــد. وی تاکید کــرد که اگر 

اقدامات لازم صورت نگیرد، ایران نه تنها سهم خود در بازار 

جهانی را از دست خواهد داد، بلکه ظرفیت فعلی خود را 

نیز در معرض خطر قرار خواهد داد. بهبود زیرساخت های 

بنــدری، کاهش هزینه هــا و افزایش سرعــت بارگیری از 

جمله اقدامات ضروری برای بازگرداندن ســهم ایران در 

بازار جهانی سنگ گچ است.
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